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Osallistumis- ja arviointisuunnitelma pvm. 10.6.2020 nähtävillä 10.7. - 31.8.2020 
 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä Kaupunkiympäristötoimialan 
asiakaspalvelussa ja kaupungin internetsivulla.  

 
Mielipiteet 

 
Kaavanmuutoksen alkuvaiheen valmisteluun liittyen kaavoitukseen saapui 
yhteensä seitsemän mielipidekirjettä, joista kolme asukkailta ja yksi yrityk-
seltä. Muut mielipiteet tulivat Turku Energia Sähköverkot Oy:ltä ja Turvalli-
suus- ja kemikaalivirastolta. Yksi henkilö ei halunnut nimeään julkisuuteen, 
eikä ilmoittanut osoitettaan. 
 
Asukkaat Vanhalta Littoistentieltä toivovat, että asemakaavanmuutos ottaa 
huomioon myös Itäharjun vanhan omakotialueen. Mielipiteen antajien mie-
lestä Kalevantien varteen tulee rakentaa mahdollisimman matalasti, jotta uusi 
rakentaminen sovitetaan vanhaan rakennuskantaan. Moottoritien varteen voi 
tarvittaessa rakentaa kerrosluvultaan korkeampia rakennuksia. Mielipiteen 
antajat ovat huolissaan rakentamisaikaisista paalutustöistä, sillä nykyiset 
omakotitalot sijaitsevat löysällä savimaalla ja jo tämänhetkinen liikenne ai-
heuttaa maaperässä tuntuvaa tärinää. 

 
Kaavoitus: 

 
Asemakaavalla toteutetaan kaupungin maankäyttöstrategiaa raitioliikennelin-
jan varren kaupunkirakenteen tiivistämisestä. Kalevantie on osa kaupungin 
pääkatuverkkoa ja sen väljä, autoliikenteen leimaama maisema on kaavoituk-
sessa nähty luontevana suuntana uuden, korkeamman rakentamisen sijoitta-
miseen ja rajana pienimittakaavaisen kaupunkirakenteen suuntaan. Suunni-
telmassa ehdotetaan Kalevantien varren asuinrakennusten kerroskorkeudeksi 
kahdeksaa kerrosta, ei kuitenkaan korkeampaa. Kalevantien varren uudisra-
kentaminen sijoittuu pääasiassa n. 90 metrin etäisyydelle Kalevantien pohjois-
puolen omakotitonteista, vanhan ja uuden rakentamisen välissä on kaksi ka-
tualuetta sekä n. 55 metriä leveä puisto. Ainoastaan alueen itäosassa omako-
titalotonttien ja uudisrakentamisen etäisyys on lyhyempi, silloinkin n. 65 met-
riä. Uudisrakentaminen jää maisemassa etäälle omakotitalorakentamisesta ja 
Kalevanpuisto/ Tapionpuisto muodostaa suojavyöhykkeen omakotitonttien ja 
Kalevantien sekä sen eteläpuolisten korttelien välille.  
 
Kalevantie on liikennemääriltään vilkas katu ja sen varrelle suunnitellut talot 
suojaavat asuinpihoja liikennemelulta. Kadun puoleinen korkeampi rakennus-
tehokkuus mahdollistaa uusien korttelien keskelle pienimittakaavaisempia rat-
kaisuja. Kalevantien puolella korkeammat rakennukset eivät myöskään var-
josta korttelien pihoja. 
 
Tonttien rakennusaikaisten haittojen tunnistamisesta ja mahdollisesta nykyi-
sen rakennuskannan tarkkailusta päätetään rakennuslupavaiheessa.  
 
Asukkaat Pääskyvuorenkadulta toteavat, että suunnitellusta joukkoliiken-
teestä huolimatta kaavoitettavan alueen asukkailla ja työntekijöillä tulee ole-
maan runsaasti yksityisautoja. Mielipiteenantajat katsovat, että alueelle tulee 
kaavoittaa riittävästi pysäköintipaikkoja, jotta Itäharjun omakotitaloalueen ka-
tuja tai Prisman pysäköintialuetta ei hyödynnetä alueen pysäköintiin. Jokai-
seen asuntoon ja toimitilaan tulee liittää riittävä määrä pysäköintipaikkoja ja 
vieraspysäköinnin tulee olla edullista.  
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Kaavoitus: 
 
Autopaikkamitoitus perustuu kaupunginvaltuuston hyväksymään ja 1.3.2019 
voimaan tulleeseen rakennusjärjestykseen. Autopaikkojen mitoituksessa huo-
mioitava tekijä on liikkumistapavalintoihin vaikuttava joukkoliikenteen korkea 
palvelutaso sekä sujuvat ja eheät jalankulun ja pyöräilyn yhteydet keskustaan 
ja paikallisiin palveluihin. Voimakadun asemakaavanmuutosalue sijoittuu kä-
vely- ja pyöräilyvyöhykkeelle, joka on alle kolmen kilometrin etäisyydellä kes-
kustasta.  
 
Asumisen osalta pysäköintinormi on 1 ap/ 120 k-m2, vähintään 1 ap/ 2 asun-
toa. Opiskelija-asumiselle ja korkotuetulle vuokra- ja asumisoikeustuotannolle 
on oma mitoituksensa. Toimistoille ja liiketiloille mitoitetaan autopaikkoja 1 ap/ 
120 k-m2. Vieras- ja palvelupaikkoja on oltava vähintään yksi 10:tä asuntoa 
kohti. Asemakaavamääräys edellyttää, että korttelialueella osoitetaan kohtuul-
liselta etäisyydeltä lyhytaikaista pysäköintiä huoltoa, kotipalveluita sekä liikku-
misesteisten pysäköintiä varten. Lisäksi lyhytaikaista asiointipysäköintiä on 
suunniteltu katujen varsille keskusta-alueelle tyypilliseen tapaan.  
  
Pysäköintitilojen edullisuuteen vaikuttaa välillisesti niille kaavassa varattavat 
sijainnit. Alueelle on osoitettu runsaasti rakenteellisia autopaikkoja pihakan-
sien tai rakennusten alle sekä osin keskitetysti useampitasoiseen pysäköinti-
laitokseen. Rakenteellinen, pihakansien alle sijoittuva pysäköinti nostaa auto-
paikkakohtaista toteutuskustannusta. Kadunvarsipysäköinnin aikarajoitteisuu-
desta tai maksullisuudesta päättää kaupunki. 
 
Asukas Kanervatieltä esittää, että kaavaa valmisteltaessa tutkitaan mahdol-
lisuudet Suomen Puhallintehtaan rakennuksen säilyttämiseksi. Mielipiteenan-
taja on sitä mieltä, että teollisuusrakennus on arkkitehtonisesti hieno ja kau-
punkikuvallisesti erittäin merkittävä julkisivultaan punatiilinen rakennus, joka 
kuuluu Turun hienoimpien teollisuusrakennusten kärkeen. Rakennus on ajan-
saatossa muodostunut ikoniseksi maamerkiksi Itäharjun teollisuusalueen Ka-
levantien varren ilmeelle. 
 
Kaavoitus: 
 
Puhallintehtaan rakennuksesta on tehty rakennushistoriaselvitys ja Turun mu-
seokeskus puoltaa rakennuksen vanhimpien 1950-luvun rakennusvaiheiden 
säilyttämistä. Rakennuksen säilyttämisen kannalta keskeinen ongelma on jat-
kokäyttö. Nykyiset tilat eivät sovellu sellaisinaan uusiin käyttötarkoituksiin. 
Maanomistaja on tutkinut mahdollisuutta tilojen muuttamiseksi esim. liikunta-
käyttöön, mutta todennut sen olevan rakenteellisesti erittäin haastavaa tai 
mahdotonta. Maanomistajan tavoitteena on kehittää aluetta vapaa-ajan tilojen 
ja asumisen kokonaisuutena ja purkaa nykyiset rakennukset. 
 
Suomen Puhallintehdas Oy:n rakennus esitetään suunnitelmassa puretta-
vaksi. Kaavaluonnoksen yhteydessä on laadittu päätöksenteon tueksi eri ra-
kennusvaiheet säilyttäviä vaihtoehtoja. 
 
Turku Energia Sähköverkot Oy:n mukaan asemakaavanmuutosalueen 
muuntamoiden sijainnit ja lopullinen lukumäärä selviää kaavan tarkentuessa. 
Mikäli nykyisiä muuntamoita siirretään, tulee siirroista ja niistä koituvista kus-
tannuksista sopia hyvissä ajoin TESV:n kanssa. Tulevat kaapelireitit pyritään 
sijoittamaan turvallisesti tuleville katu- tai muille yleisille alueille.  
 
Kaavoitus: 
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Kaavaselostuksen kohtaan 6 Asemakaavan toteutus kirjataan, että mikäli ny-
kyisiä muuntamoita siirretään, tulee siirroista ja niistä koituvista kustannuk-
sista sopia hyvissä ajoin Turku Energia Sähköverkot Oy:n kanssa. 
 
Henkilö, joka ei halua nimeään julkisuuteen eikä ilmoittanut osoitettaan 
katsoo, että suunnittelussa tulee kunnioittaa tämänhetkisiä omistus- ja vuok-
rasuhteita niin, että toteuttaminen on mahdollista ilman tonttien yhdistämistä. 
 
Kaavoitus: 
 
Mielipiteen jättäjä edusti ainakin mielipiteen antamishetkellä erästä maan-
vuokramiestä suunnittelualueella. Sittemmin kyseinen maanvuokramies on 
tullut alueen kehittämisen yhteistyösopimukseen osapuoleksi. 
 
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto huomauttaa mielipiteessään, että kaavoi-
tettavan alueen vieressä sijaitseva Leipomo Rosten Oy on laajamittaisesti 
vaarallisia kemikaaleja käsittelevä ja varastoiva laitos. Tukes on vuonna 2013 
myöntänyt Leipomo Rosten Oy:lle luvan nestekaasun käyttöön. Tämän jäl-
keen kemikaaliturvallisuussäädökset ovat uudistuneet ja niiden pohjalta Tu-
kes on julkaissut oppaan Tuotantolaitosten sijoittaminen (2015). Tukesin nä-
kemyksen mukaan Leipomo Rosten Oy:n riskianalyysi tulee päivittää ny-
kysäädösten ja Tukesin oppaan mukaiseksi, jotta sen avulla voidaan arvioida 
onnettomuuksien vaikutuksia kaava-alueelle (lämpösäteily ja painevaikutuk-
set). Nestekaasulaitos ei edellytä turvallisuusselvityksen laatimista, vaan tur-
vallisuusmallintamisen päivityksen. 

 
Kaavoitus: 
 
Kaavaluonnosvaiheessa on teetetty Propaanisäiliön seurausanalyysi, jonka 
pohjalta Tukes on antanut lausunnon. 
 
Yritys Kalevantie 15:sta toivoo, että alueen pienyritykset huomioidaan kaa-
vaa laadittaessa. Mielipiteen antaja korostaa, että yritys on toiminut alueella 
vuodesta 2007 ja sillä on laaja paikallinen asiakaskunta. Asiakkaille olisi hai-
taksi, mikäli yritys joutuisi lopettamaan toimintansa alueella. Mielipiteen antaja 
katsoo, että yrityksen toiminnalle on kysyntää ja toivoo jatkavansa alueella 
jatkossakin.  
 
Kaavoitus: 
 
Kalevantie 15 kiinteistö ei sijaitse Voimakadun asemakaavanmuutosalueella, 
joten kaavassa ei esitetä muutoksia kyseiselle tontille. 

 
Aloituskokous viranomaisille 1.9.2020 
 

Aloituskokouksessa olivat läsnä kaupunkiympäristötoimialalta kaavoituksen 
lisäksi rakennusvalvonta, tonttipalvelut, kaupunkirakentaminen, liikennesuun-
nittelu ja ympäristönsuojelu, vapaa-aikatoimialalta Turun museokeskus, Varsi-
nais-Suomen pelastuslaitokselta johtavat palotarkastajat ja Turvallisuus- ja 
kemikaalivirastolta ylitarkastaja. Lisäksi edustettuina olivat Turun Vesihuolto 
Oy, Turku Energia Lämpö Oy ja Turku Energia Sähköverkot Oy. 

 
Museokeskuksen näkemyksen mukaan asemakaava-alueen aluerakenteella 
ja katuverkostolla on historiallista arvoa. Museokeskus esittää lisäksi Wolde-
mar Baeckmanin Suomen Puhallintehtaalle suunnitteleman teollisuusraken-
nuksen vanhimman osan säilyttämistä. Uudempien rakennusosien poistami-
nen voi edesauttaa rakennuksen erityispiirteiden tulemista paremmin esille. 
Rakennuksen käyttötarkoitusta muutettaessa, sille tulee tehdä rakenneselvi-
tys. 
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Tukes on määritellyt 500 metrin konsultointivyöhykkeen Leipomo Rosten 
Oy:lle, joka on laajamittaisesti vaarallisia kemikaaleja käsittelevä ja varastoiva 
laitos. Maapeitteinen nestekaasusäiliö sijaitsee tontin asemakaava-alueen 
puoleisella sivulla. Tukes huomautti, että kaavoituksen yhteydessä tulee päi-
vittää Leipomo Rosten Oy:n riskianalyysi ja pyytää selvityksen pohjalta lau-
sunnot Tukesilta sekä pelastusviranomaiselta. 
 
Pelastuslaitokselle on tärkeää, että kaavoituksen yhteydessä huomioidaan 
riittävät toimintaedellytykset pelastuskalustolle. Kaavan viitesuunnitelmassa 
tulee osoittaa pelastusautojen nostopaikat. Vesiverkoston saneerauksen yh-
teydessä tulee huomioida riittävä sammutusveden saanti alueella. 
 
Turun Vesihuolto Oy totesi, että alueella on vanha vesijohtoverkosto, jota sa-
neerataan tarpeen mukaan. Uusien vesijohtojen suunnittelua varten toiveena 
on, että tonttijako merkitään asemakaavaan. Vesihuolto toteuttaa alueelle 
vesi- ja palopostit. 
 
Turun Energia Lämpö Oy:n mukaan katujen uusimisen yhteydessä myös Voi-
makadun alla kulkeva kaukolämpölinja voidaan uusia. Lähtökohtaisesti runko-
linjan tulee sijaita katujen alla. 
 
Turku Energia Sähköverkot Oy on valmis rakentamaan alueen nykyisten säh-
kölinjojen tilalle uusia. Mahdollinen raitiotie edellyttää omaa sähköverkkoaan. 
Muuntamoita sijaitsee alueella tällä hetkellä 5 kpl ja tehostuvan rakentamisen 
myötä niitä tultaneen tarvitsemaan lisää. 
 
Ympäristönsuojelun mukaan alueella on sen teollisen historian vuoksi tie-
dossa merkintöjä pilaantuneista maista. Toimijoiden mahdollisten haitta-ainei-
den lisäksi Itäharjulla on savenottoalueita, joita on täytetty jätteillä. Tämän ta-
kia kaikki maaperä, jota kaivetaan, tulee tarkistaa pilaantuneiden maiden va-
ralta. Ympäristönsuojelu tullee ehdottamaan kaavaan merkintää, jonka mu-
kaan on arvioitava maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve sekä tarvitta-
essa toteutettava riskienhallintatoimenpiteet ennen rakentamista. 
 
Ympäristönsuojelu kehotti lisäksi huomioimaan Kalevantien liikennemääristä 
aiheutuvat ilmanlaadun sekä liikennemelun vaikutukset. Kalevantien varren 
rakennuksissa tullaan luultavasti määräämään ilmanvaihdon ottaminen raken-
nuksen ’puhtaalta’ puolelta sekä melun huomioiminen rakenteissa.  
 
Ympäristönsuojelun mukaan alueen eteläreunassa avo-ojan reuna-alueella 
esiintyy vieraslajeja, kuten jättipalsamia. Lisäksi alueella on harvinaisia kasvi-
lajeja, kuten koirankieli ja hullukaali. Uhanalaisten lajien osalta nykytilanne 
alueella selvitetään. Laajempaa luontoselvitystä alueelta ei tarvita. Alueen 
olemassa oleva kookkaampi puusto tulee mahdollisuuksien mukaan pyrkiä 
säilyttämään ja maankäytön kehittämisen myötä lisätä vihreän osuutta alu-
eella. 
 
Liikennesuunnittelu totesi, että alueen liikennettä on suunniteltu Turun Tiede-
puiston Masterplanin sekä Turun raitiotien yleissuunnitelman yhteydessä. Alu-
eelta on tehty alustavia katupoikkileikkauksia, joissa on huomioitu viheralueet 
sekä riittävät tilavaraukset hulevesien imeytykselle. Koko kaupungin kattava 
pysäköintinormi on valmisteilla, jonka mukaan määritellään myös kaava-alu-
een pysäköintinormi. 
 
Hulevesiasiantuntijan mukaan suunnittelualue sijaitsee Jaaninojan valuma-
alueella. Valmisteilla olevassa yleiskaavassa (Yleiskaava 2029) Kestävä ve-
sien hallinta -osiossa Prisman tontin vieressä kulkeva Itäharjunoja on määri-
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telty hulevesien kannalta tärkeäksi avoimena pidettäväksi ojauomaksi. Ase-
makaavassa ratkaistavaksi tulee raitiotielinjan, pyöräilyväylän sekä vesiuo-
man yhteensovittaminen. Jaaninojassa on uhanalaisia lajeja sekä hulevesien 
määrän voimakkaasta vaihtelusta johtuvia virtaamavaihteluita, mikä aiheuttaa 
eroosio-ongelmia. Jaaninojan tilannetta tulee lähtökohtaisesti yrittää parantaa. 
 
Hulevesien viivytystarve alueella on 1 m3 jokaista 100 m2 vettä läpäisemä-
töntä pintaa kohden. Kaavaan tullaan merkitsemään siniviherkerroin -velvoite. 
Katualueiden tilavarauksessa huomioidaan tila hulevesien viivytykselle. Yli-
vuoto ohjataan hulevesiviemäreihin. 
 
Kaupunkirakentamisella tai rakennusvalvonnalla ei ollut vielä tässä vaiheessa 
kommentoitavaa. 
 

 
Turvallisuus- ja kemikaaliviraston lausunto nestekaasulaitokselle tehdystä seuranta-analyysistä, 
20.1.2021 

Seuranta-analyysin mukaan leipomon tontin ulkopuolelle aiheutuvia vaikutuk-
sia voi aiheutua nestekaasusäiliön täyttötilanteessa tapahtuvasta purkuletkun 
katkeamisesta. Vaikutukset ulottuvat myös kaavasuunnittelualueelle. Sytty-
miskelpoinen alue voi ulottua pisimmillään noin 40 metrin päähän, palaa hu-
mahtaen ja voi aiheuttaa pahoja palovammoja. 

 
Tukes toteaa lausunnossaan, että kaasupilven syttymiskelpoiselle alueelle ei 
voi sijoittaa parkkialuetta tai muuta tiheää rakennelmaa, kuten tiheää puu- ja 
pensasaluetta. Kyseiselle alueelle ei myöskään suositella sijoitettavaksi oles-
kelualueita. Rakennusten sijoituksessa tulee huomioida nestekaasuasetuk-
sessa annetut vähimmäisetäisyydet (kerrostalot 30 metriä). Etäisyydet laske-
taan nestekaasusäiliön täyttöliittimestä. 
 
Kaavoitus: 
 
Tukesin lausunnon jälkeen Propaanisäiliön seurausanalyysiin tehtiin tarken-
nus, jonka mukaan syttymiskelpoinen alue pieneni 30 metriin. Kyseinen nes-
tekaasulaitoksen suoja-alue sijoittuu suunnitelmassa kokonaisuudessaan Voi-
makadulle, eikä ulotu asuinkortteleihin. Sen sijaan syttymiskelpoisen pilven 
alueelle sijoittuvat Turun raitiotien yleissuunnitelmassa raitiotien avojohdot, 
jotka ovat merkittävä syttymislähde. 
 
Leipomo Rostenin kiinteistöllä selvitetään mahdollisuutta siirtää nestekaa-
susäiliötä siten, että säiliön täyttöpiste sijaitsisi kauempana kuin 30 metrin 
etäisyydellä suunnitellusta raitiotiestä. 

 
Luonnosvaiheen yleisötilaisuus 9.6.2021 
 

Keskustelutilaisuus Itäharjun Voimakadun asemakaavanmuutoksesta pidettiin 
9.6.2021 etäyhteydellä. Tilaisuuden järjestivät Turun kaupunki, Arkkitehdit 
Anttila & Rusanen Oy ja Turkuseura. Muita osallistujia oli yhteensä 17. Tilai-
suudessa Turun Tiedepuiston kärkihankkeesta kertoi Turun kaupungin maan-
käyttöjohtaja Jyrki Lappi, voimassa olevista kaavoista ja kaavanmuutospro-
sessista kaavoitusarkkitehti Katja Tyni-Kylliö, asemakaavaluonnoksesta arkki-
tehdit Mikko Rusanen ja Noora Lahdenperä Arkkitehdit Anttila & Rusanen 
Oy:sta, ja liikenteestä liikennesuunnittelupäällikkö Matti Salonen. Tilaisuu-
dessa keskusteltiin Voimakadulle suunnitellusta raitiotielinjasta, joukkoliiken-
teen riittävyydestä alueella ja sen vaikutuksista ajoneuvoliikenteen määriin. 
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Mielipiteet luonnoskäsittelyn aikana ja jälkeen 
 

Mielipiteen antaja esittää Turun Itäharjun kolmion kilpailevan suurten kiin-
teistösijoittajien ja rakennusyhtiöiden kiinnostuksesta muiden tehokkaaseen 
joukkoliikenteeseen tukeutuvien alueiden, kuten Helsingin Pasilan ja Tampe-
reen Hiedanrannan kanssa. Mielipiteen antaja katsoo, että Itäharjun toteutu-
minen Turun strategian mukaisena kärkihankkeena ja uusine joukkoliikenne-
järjestelmineen edellyttää taloudellisesta näkökulmasta riittävää aluetehok-
kuutta. Voimakadun asemakaava-alue sopii mielipiteen antajan mukaan kor-
keaan ja tehokkaaseen asuinrakentamiseen työpaikkojen ja liiketilojen painot-
tuessa lähemmäksi Kupittaata. 
 
Kaavoitus: 
 
Voimakadun korttelitehokkuuksien lähtökohtana on käytetty Turun Tiedepuis-
ton Masterplanin suurpiirteisiä tehokkuuslukuja. Voimakadusta kaavoitetaan 
noin 2700 asukkaan asuinalue. Asuinkorttelit ovat tiiviitä ja kaupunkimaisia 
korttelitehokkuuden asettuessa välille 1,64 -2,65. Lisäksi alueelle kaavoite-
taan yhteensä 49 000 k-m2 nykyisiä ja uusia palvelu- ja liiketiloja, jotka painot-
tuvat alueen itäpäähän kauimmaksi Kupittaan työpaikka- ja liiketilarakentami-
sesta. 

 
Asukas Vanhalta Littoistentieltä on huolissaan Kalevantien varren 8-kerrok-
sisten rakennusten vaikutuksesta kaupunkikuvaan. Mielipiteen antaja ehdot-
taa, että korkeimmat talot sijoitetaan alueen keskelle tai lähemmäs moottori-
tietä ja että Itäharjun omakotitaloalueen lähelle rakennettavat talot toteutetaan 
maltillisemman korkuisina. 

 
Kaavoitus: 

 
Katso kaavoituksen vastine mielipiteeseen sivulla 1. Kaavaehdotuksen val-
misteluvaiheessa Kalevantien reunan massoittelua on kehitetty siten, että ra-
kennusten kerrosluvut vaihtelevat 6-8 välillä. 

Production Desk/ Telia Company on kiinnostunut sijoittamaan suojaputkia 
alueelle, mikäli sinne rakentuu uusia katuja. Mikäli uudisrakentaminen aiheut-
taa muutoksia operaattorin verkkoon kaapelisiirroista on hyvä olla operaatto-
riin yhteydessä 12 viikkoa ennen rakentamista. Verkonmuutokset laskutetaan 
työn tilaajalta. 
 
Kaavoitus: 

Yleisten alueiden suunnitelmissa on huomioitu suojaputkien tilavaraukset. 
Kaavaselostuksen kohtaan 6 Asemakaavan toteutus kirjataan, että mikäli uu-
disrakentaminen aiheuttaa muutoksia operaattorin verkkoon kaapelisiirroista 
tulee olla operaattoriin yhteydessä 12 viikkoa ennen rakentamista. 

 
Mielipiteen antaja toivoo, että Itäharjun kolmiota suunniteltaisiin yhtenäisenä 
kokonaisuutena, jolla olisi korkeat arkkitehtoniset sekä toiminnalliset tavoit-
teet. Mielipiteen antaja kehottaa tutkimaan konserttitalon sekä ulkoilmakon-
serttilavan sijoittamista Itäharjun alueelle, jossa toiminnalle olisi tilan ja liiken-
neyhteyksien puolesta hyvät edellytykset. Lisäksi alueelta tulee löytyä riittä-
västi liikuntapaikkoja asukkaille. 

Mielipiteenantaja katsoo, että Sammonpuisto tulee säilyttää kokonaan puis-
tona ja että se liitetään viheryhteyksin Kupittaanpuistoon, Munkkionpuistoon 
sekä rautatieasemalle.  
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 Kaavoitus: 
 

Turun Tiedepuiston Masterplan 2050 ohjaa yleiskaavoitusta ja sitä kautta ns. 
Itäharjun kolmion alueen eri vaiheissa valmisteltavia asemakaavoja. Tiede-
puiston kärkihankkeessa on asetettu alueen suunnittelua ohjaavat suuntavii-
vat ja tavoitteet. 

Suunnittelualueen itäosaan sijoittuu elämyskeskus ja tapahtumatori. Elämys-
keskukseen sekä siihen liittyvään ulkotilaan on alustavasti suunniteltu moni-
puolisia urheilutoimintoja. Kaavaehdotus ei estä pienimuotoista konserttitoi-
mintaa elämyskeskuksen yhteydessä, mutta konserttitaloa alueelle ei ole 
suunniteltu. Kaavaa valmisteltaessa on tutkittu Puhallintehtaan vanhimpien 
osien muuttamista vapaa-ajan käyttötarkoituksiin, mutta maanomistaja on to-
dennut sen olevan rakenteellisesti erittäin haastavaa tai mahdotonta. Katso 
kaavoituksen vastine sivulla 2. 

Sammonpuiston pohjoisreunaa muuttuu vähäisesti (28 metrin matkalla maksi-
missaan 2 metrin leveydeltä) Voimakadun katualueeksi. Muuten Sammon-
puisto sijaitsee kaava-alueen ulkopuolella, eikä siihen esitetä tässä kaavassa 
muutoksia. Yhteydet Sammonpuistosta Kupittaanpuiston ja rautatieaseman 
suuntaan suunnitellaan Kupittaan kärjen ja Itäharjun liittymän asemakaavojen 
yhteydessä.  

Tämän kaavanmuutoksen yhteydessä suunnitellaan jalankulun ja polkupyö-
räilyn reitit Sammonpuistosta Munkkionpuiston suuntaan. Reitin varteen on 
yleisten alueiden suunnitelmissa esitetty puita ja muuta kasvillisuutta niin pal-
jon kuin käytettävissä oleva tila on mahdollistanut. Sammonpuiston ja Kale-
vanpuiston välille osoitetaan jalankulun ja polkupyöräilyn yhteys Kimmonau-
kion ja Vuolukujan kautta. Yleisten alueiden suunnitelmissa Kimmonaukiolle 
ja Vuolukujalle on suunniteltu vehreyttä mm. puu- ja pensasistutuksin.    

Asukkaat Kullervonkadulta esittävät huolen raitiotien rakentamisen ja toi-
minnan tuottamasta tärinästä Kalervonkadun läheisyydessä oleville taloille, 
jotka ovat savimaaperällä. Aiemmin kaukolämpörunkolinjojen kaivaminen ja 
väistöpäiväkodin rakentaminen Mikkolanmäen kentälle on tärisyttänyt taloa ja 
perustuksia. Mielipiteen mukaan alueella on jo nykyisin raskaiden ajoneuvo-
jen kielto maaperän vuoksi.  

Uusien järjestelyjen sijaan toivotaan joukkoliikenteen kehittämistä sähköbus-
sien varassa ja lisäämällä linja-autovuoroja. Sähköbusseille riittää jo raken-
nettu katuverkko, eikä tarvitsisi ahtauttaa liikennettä raitiotien kiskoin ja johti-
min. Mielipiteessä kiinnitetään huomiota myös huonoihin poikittaisyhteyksiin, 
joita pitäisi parantaa, mieluummin kuin kaataa puita Prismaa vasten olevalta 
alueelta uusien liikennejärjestelyjen takia. Myös pyöräteiden kehittämistä kai-
vataan.  

Kaavoitus: 

Alueella ei ole raskaiden ajoneuvojen kieltoa maaperän vuoksi. Turun haasta-
viksi todetut maaperäolosuhteet tullaan huomioimaan suunnittelussa, toteu-
tuksessa ja käyttöönotossa. Voimakadun ja Kalervonkadun kohdalla maape-
rän vallitsevat ominaisuudet on tunnistettu suunnittelun lähtökohdiksi. Nyt laa-
dituissa ja jatkossa tarkentuvissa suunnitelmissa lopputilanteen rakenteet 
suunnitellaan siten, että käytön aikaiset vaikutukset jäävät ympäröiville kiin-
teistöille mahdollisimman vähäisiksi. Kadulle ja mahdolliselle raitiotielle tullaan 
rakentamaan tarvittavat pohjanvahvistukset, joilla vältetään raitiotieliikenteen 
aiheuttaman tärinän leviäminen. Raitiotien osalta tullaan huomioimaan raken-
teissa myös tarvittavat runkomelusuojaukset. Suunnitelmaratkaisut tarkentu-
vat jatkossa, mikäli raitiotiestä tehdään jatkosuunnittelupäätös.  



8 
 

 

Rakentamisen aikaiset haitat kiinteistöille ovat aiheellinen huoli. Näiden osalta 
tullaan rakentamisen aikana tekemään tarvittavia suojaustoimenpiteitä, joilla 
on tarkoitus minimoida haittavaikutukset asukkaille ja rakennuksille. Ennalta-
ehkäiseviä toimia ovat mm. työtapojen ja työmenetelmien huolellinen suunnit-
telu. Asia huomioidaan myös valitsemalla sellaisia teknisiä ratkaisuja, jotka 
edesauttavat haittavaikutusten minimoimisessa. Ennen rakennustöiden aloit-
tamista suoritetaan kiinteistökatselmukset ja mahdollisia tärinävaikutuksia tul-
laan seuraamaan koko rakentamisen ajan. 

Asemakaavaehdotuksessa on tärinää koskeva yleinen määräys: Raitiotie tu-
lee suunnitella siten, ettei raitioliikenteen aiheuttama tärinä tai runkomelu ylitä 
tavoitteena pidettäviä enimmäisarvoja rakennusten sisätiloissa. Rakennukset 
tulee suunnitella siten, että rakennusten sisätiloissa saavutetaan melun, run-
komelun ja tärinän osalta tilojen käyttötarkoitusten edellyttämät olosuhteet. 

Bussilinjasto muuttuu asteittain sähköbusseiksi raitiotiestä riippumatta. Pel-
killä sähköbusseilla ei ole arvioitu saavutettavan asetettuja tavoitteita kaupun-
kikehityksen, sujuvan ja täsmällisen joukkoliikenteen tai kapasiteetin lisäyksen 
osalta. Runkolinjaston myötä poikittaisia yhteyksiä tullaan lisäämään, linjat 
liikennöivät tiheämmin ja koko Föli-alueen saavutettavuus paranee. Voimaka-
dun asemakaavan muuttaminen on osa Tiedepuiston kehitystä keskustamai-
semmaksi kaupunkiympäristöksi, johon liittyy myös nykyistä tiheämpi jalanku-
lun ja polkupyöräilyn verkosto. 

Yleisten alueiden suunnitelmissa Kalervonkadun viereisen Itäharjunojan poh-
joispuolen luiskaosuudella oleva kartoitettu, nykyinen puusto ja kenttäkerrok-
sen kasvillisuus säilytetään. Ojan molemmille luiskaosuuksille istutetaan uutta 
kasvillisuutta vahvistamaan olemassa olevaa viherkäytävää ja alueellista met-
säverkostoyhteyttä. Istutettava kasvillisuus suojaa myös Kalervonkadun etelä-
puolen pientaloasutusta liikerakennusten tonttialueesta ja sen muista piha-
alueen toiminnoista. 

Asukas Tuulensuunkadulta toteaa, että Tiedepuiston kehittämisen tulisi 
keskittyä Masterplan-suunnitelman mukaisesti Kalevantien eteläpuoliseen 
alueeseen. Mielipiteessä kiinnitetään huomiota Kalevanpuiston sisällyttämi-
seen kaavaan ja tässä mahdollisesti piilevästä riskistä puiston käyttötarkoituk-
sen muuttumisesta asuntorakentamiseen. Samoin kiinnitetään huomiota kau-
pungissa tapahtuvaan viheralueiden pienentymiseen rakennushankkeiden 
yhteydessä, mikä on kaupunkilaisten kannalta ei-toivottava kehityssuunta. Ny-
kyinen Kalevantien ja Kalevanpuiston välissä kulkeva jalankulku/pyörätie on 
leveydeltään riittävä, eikä sitä pidä siirtää puistoon päin, mielipiteessä tode-
taan. Myönteistä on nykyisen epävirallisen parkkialueen muuttaminen lähivir-
kistysalueeksi. 

Kaavoitus: 

Kalevantien ja puistojen kokonaisuus on Itäharjun kaupunkikuvassa ja -raken-
teessa merkittävä akseli ja yksi keskeisistä saapumisväylistä kaupungin kes-
kustaan. Se muodostaa kaupunkikuvallisen puskurivyöhykkeen Nummen-
mäen pientaloalueen ja suurimittakaavaisemman Itäharjun kaupunkirakenta-
misen välille. 

Kalevanpuisto ja Tapionpuisto on kaavanmuutosehdotuksessa osoitettu voi-
massa olevan asemakaavan mukaisesti puistoalueiksi (VP). Alueille ei tulla 
osoittamaan muuta käyttötarkoitusta. Kalevanpuiston ja Tapionpuiston laadul-
lisesta parantamisesta ei asemakaavan yhteydessä ole laadittu suunnitelmia. 
Puistoihin ei voi suunnitella virkistykseen tarkoitettuja toimintoja, koska liiken-
teen aiheuttama melutaso ylittää Valtioneuvoston virkistysalueille asettamat 
melutason enimmäisohjearvot.  
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Kalevantien katujärjestelyjä uudistetaan Itäharjun Tiedepuiston rakentumisen 
yhteydessä nyt kaavoitettavan osuuden lisäksi laajemminkin. Kalevantien ka-
tualueen leventyminen pohjoiseen on tehty kaavoituksen yhteydessä laaditun 
katusuunnitelman perusteella. Kadun poikkileikkauksen leventymiseen ovat 
vaikuttaneet jalankulku- ja pyöräkaistan lisääminen Kalevantien eteläpuolelle, 
bussipysäkkien edellyttämät tilavaraukset kummallakin puolella katua sekä 
Peronkadun ja Karjakadun risteysalueiden uudet järjestelyt. Muutokset edel-
lyttävät myös nykyisen jalankulku- ja pyörätien linjan siirtoa pohjoisemmaksi. 

Kalevantien katualuetta on laajennettu asemakaavassa myös kadun etelä-
puolella olevien kiinteistöjen alueelle, mutta eteläpuolella tilaa laajentaa katu-
aluetta on vähemmän: asemakaavan on huomioitava kiinteistöjen nykyisen 
toiminnan jatkuminen esim. Lidlin kaupan kohdalla, jossa vuokrasopimuksen 
kesto ulottuu vuoteen 2050. 

Asukkaat Pääskyvuorenkadulta toteavat, että Kalevanpuisto on säilytettävä 
ja sitä on parannettava. 

Tuleviin asuntoihin ja työpaikkoihin on joukkoliikennepainotteisuudesta huoli-
matta suunniteltava ja toteutettava tarpeeksi edullisia parkkipaikkoja, jotta lähi-
alueen omakotialueen katuja ei tulla käyttämään parkkipaikkoina. 

Liian korkeaa rakennuskantaa ei pidä rakentaa. Viihtyisyys edellyttää tar-
peeksi tilaa, terveellinen ja turvallinen ympäristö ei ole aivan tiuhaan raken-
nettu. 

Kaavoitus: 

Kalevanpuiston säilyttäminen ja kehittäminen, ks. vastine Tuulensuunkatu 2:n 
asukkaan mielipiteeseen. Autopaikkamitoitus, ks. kaavoituksen vastine sivulla 
2. 

Mielipiteen antaja esittää kysymyksen, miten polkupyörät ja tavarapyörät on 
otettu huomioon suunnitelmassa? Mielipiteessä todetaan, että monissa uu-
sissa asuintaloissa pyörätilaa on riittämättömästi eikä tavarapyöriä saa hel-
posti vietyä säilytystiloihin. 

Samoin esitetään huoli, että autopaikkojen niukan määrän vuoksi lähialueen 
kadut muuttuvat uusien asukkaiden autojen pysäköintipaikoiksi, ellei muita liik-
kumismuotoja ole riittävästi huomioitu.  
 
Kaavoitus: 

Autopaikkamitoitus, ks. kaavoituksen vastine sivulla 2. 

Kunkin asuinkorttelin pihapiiriin on asemakaavassa osoitettu asuinrakennus-
ten väleihin runsaasti tilaa toteuttaa 1 -kerroksisia piharakennuksia / välineva-
rastoja asuintalojen runkoihin sijoittuvien säilytystilojen lisäksi. Asemakaava-
määräyksiin on lisätty rakennusjärjestyksen edellyttämä polkupyöräpaikkami-
toitus mukaan lukien erikoispyörät kuten kuormapyörät ja pyörän peräkärryt. 
Osana toimivaa pyöräilyinfraa kaavassa määrätään polkupyörien lukumäärälli-
sen vähimmäismitoituksen lisäksi toteuttamaan korttelialueelle riittävät tilat 
polkupyörien kunnostusta ja pesua varten. 

Puheenjohtaja Ilvessalon aloite kulttuurikeskuksesta Tiedepuiston ja Itäharjun alueella 
 

Puheenjohtaja Saara Ilvessalo on 22.6.2021 jättämässään aloitteessa esittä-
nyt, että Itäharjun alueen eri asemakaavojen edetessä tutkitaan paikka alu-
eelle sijoitettavalle kulttuurikeskukselle. 
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Kaavoitus: 
 

Kaavoittajan vastaus aloitteeseen käytiin läpi kaupunkiympäristölautakunnan 
kokouksessa 17.8.2021. Vastauksen mukaan kaavaehdotusta valmistelta-
essa selvitetään tarkemmin, millaiseen käyttöön ja millä kustannuksilla Puhal-
lintehtaan vanhimpia osia olisi mahdollista hyödyntää. Tässä yhteydessä sel-
vitetään myös käyttömahdollisuus kulttuurikeskuksena. Mikäli Puhallintehtaan 
vanhimpia rakennusosia ei ole mahdollista käyttää kulttuurikeskuksena, tutki-
taan kulttuurikeskuksen sijoittamismahdollisuuksia muulle alueelle Itäharjun 
eri asemakaavojen edetessä. 

Ympäristönsuojelun lausunto maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointiraportista, 
10.6.2022 
 

Ympäristöriskinarvioinnin mukaan haitta-aineiden tavoitepitoisuudet ylittyvät 
paikoin kaavanmuutosalueen tutkituilla alueilla ja kunnostustarvetta voi ilmetä. 
Orsi- ja pohjavesiolosuhteita on tarpeen tarkastella hankekohtaisesti ja erityi-
sesti tilanteissa, joissa suunnitellaan rakentamista orsiveden pinnan tason 
alapuolelle. Lisäksi hulevesien imeytystä suunniteltaessa tulee huomioida 
maaperään jäävät jätteet ja korkeammat haitta-ainepitoisuudet. 

Ympäristönsuojelu toteaa lausunnossaan 10.6.2022, että kullakin hankealu-
eella tulee tehdä pilaantuneen maaperän puhdistusilmoitus ja riittävästi tar-
kentavia tutkimuksia maankäytön tarkentuessa. Kunkin rakennushankkeen 
tulee tutkia seuraavien asioiden ominaisuuksia ja arvioida niiden aiheuttama 
riski: 
• orsi/pohjavedet (erityisesti, mikäli kohteeseen suunnitellaan 

maalämpöä) 
• jätteet 
• tietyt lausunnossa määritellyt kemialliset aineet, mikäli niitä on 

todettu alueella 
 

Mikäli suunnitelma muuttuu riskinarvion lähtötiedoista, tulee riskinarvio päivit-
tää ja päivitetty riskinarvio toimittaa Turun kaupungin ympäristönsuojelulle. 

Kaavoitus: 
 

Asemakaavamääräyksiin sekä kaavaselostuksen kohtaan 6 Asemakaavan 
toteutus kirjataan, että maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve on arvioi-
tava ennen maaperän kaivamista tai muokkaamista edellyttävään toimenpi-
teeseen ryhtymistä. Mikäli maaperä todetaan pilaantuneeksi ja kohteessa on 
puhdistustarve, tulee pilaantuneen maaperän puhdistamisesta tehdä ilmoitus 
Turun kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. Vaikka puhdistustarvetta 
ei todettaisi, kohteesta poistettavien haitta-ainepitoisten maa-ainesten ja/tai 
jätettä sisältävien massojen poistamisesta ja sijoittamisesta tulee sopia Turun 
kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen kanssa ennen toimenpiteeseen 
ryhtymistä. 

 


